
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 039/2023 

 

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 36ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 22 de maio de 2023. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                       

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA  MENSAGEM Nº 025/23 – Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

                    Autor: Prefeito Municipal Antonio Francico Neto 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 099/23 – Requer o envio de Moção de Louvor à Amanda de Abreu Lima. 

Nº 100/23 – Requer o envio de Moção de Louvor à Victoria Oliveira Nazareth. 

Nº 101/23 – Requer o envio de Moção de Louvor à Julina Melo Marinho. 

Nº 102/23 – Requer o envio de Moção de Louvor à Lais Costa Marques. 

Nº 103/23 – Requer o envio de Moção de Louvor à Viviane Linhares dos Santos Silva 

. 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1584/23 - Indica manutenção da calçada e tampa da caixa de águas pluviais, localizada na Avenida 

Almirante Adalberto de Barros Nunes, em frente ao número 3410, na altura do Jardim 

Cidade de Aço. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1580/23 - Indica estudo de viabilidade para incluir na rota do transporte público a Rua Bela Vista - 

Núcleo Passa Quatro, no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 1581/23 - Indica revitalização da Praça Maria Izabel, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 1582/23 - Indica revitalização do Campo de Grama Sintética, na Rua Parreira, no Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 1583/23 -   Indica o serviço de roçada no Campo de Futebol, no Bairro Padre Josimo. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES  - Continuação. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1299/23 – Indica tapa buraco no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1300/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro São Luiz 

Nº 1301/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 1310/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro retiro. 

Nº 1311/23 – Indica revitalização de praça no Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 920/23 – Indica a capina e a limpeza na Rua Ghandi, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 921/23 – Indica a capina e a limpeza na Rua Maurilio Gomes da Silveira, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 922/23 – Indica a instalação de placas de sinalização com nome de todas as ruas, no Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 1027/23 – Indica a pintura de mão e contramão, nas Ruas A, B, C, D, E, F e G, no Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 1028/23 – Indica a sinalização horizontal das ruas A, B, C, D, E, F e G, no Bairro Parque das Ilhas. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1568/23 -  Limpeza de Bueiro na Rua A, Bairro Mariana Torres. 

Nº 1572/23 -  Recapeamento asfáltico da Rua Rita Conceição, Bairro Morada do Campo. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 506/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Júlio Caruso nº 40, Bairro Belmonte. 

Nº 507/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua Júlio Caruso nº 80, Bairro Belmonte. 

Nº 548/23 – Indica recapeamento asfáltico na Rua Geraldo Peixoto nº 61, Bairro Belmonte. 

Nº 549/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Alegrete desde o nº 247 até o nº 453, Bairro 

Belmonte. 

Nº 550/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Nova Friburgo entre o nº 321 e nº 367, Bairro 

Retiro. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1551/23 - Indica o corte de árvore na Rua 650-A, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1552/23 - Indica o corte de árvore na Rua 650, no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1547/23 -  Solicitação de pavimentação asfáltica na entrada e ruas do Loteamento Vivendas do Lago 

no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1586/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Monte Claro nº 12 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1587/23 - Indica troca de lâmpadas na passarela da Rua Recife no Bairro Santo Agostinho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES  - Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1510/23 – Indica reforma da reforma da UBSF Rogerio Leopoldo Toledo no Bairro Vila Americana. 

Nº 1561/23 - Indica construção de calçada e guarda corpo na Av. Itaipava no Bairro Belmonte. 

Nº 1562/23 - Indica capina e limpeza no escadão que liga a Rua São João del Rei ao Bairro São 

Cristóvão. 

Nº 1563/23 - Indica troca de manilha na Servidão Bons Vizinhos na Rua Mexicana atrás do número 183 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1564/23 – Indica uma avaliação do escoamento da Rua 6-A que está afetando diretamente o imóvel 

da Rua 6 nº 48 no Bairro Belo Horizonte com risco de desabamento. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 356/23 – Indica poda de árvores na Av. Francisco Torres, em frente ao nº 361, no Bairro São Luiz. 

Nº 357/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral, em toda extensão do Bairro Nova São 

Luis. 

Nº 358/23 – Indica limpeza das caixas d'água da Escola José Botelho de Athayde, no Bairro Vila 

Americana. 

Nº 359/23 – Indica limpeza de bueiro entupido Av. Paraíba, próximo aos nºs 374/394, no Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 360/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Paraíba próximo ao nº 120, no 

Bairro Dom Bosco. 

                   

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PARA TRATAR DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, EM CUMPRIMENTO AO 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 194, § 2º DA RESOLUÇÃO Nº 1.707/95, A REALIZAR-SE NO 

DIA 25 DE MAIO DE 2023,  ÀS 15 h, NO  PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

PARA APRESENTAR O RELATÓRIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, REFERENTE 

AO 1º QUADRIMESTRE DE 2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 

REALIZAR-SE NO DIA 31 DE MAIO DE 2023,  ÀS 09 h, NO  PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 032/23 – Dispõe sobre a presença do professor mediador nas salas de aula de 

ensino básico regular das escolas públicas municipais de Volta Redonda-RJ. 

Autor:   Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 052/23 – Institui o “Selo Escola Amiga da Saúde Mental” no âmbito do 

Município de Volta Redonda  e dá outras providências. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/23 – Concede Placa de Honra do Mérito Legislativo da Câmara 

Municipal de Volta Redonda à Diocese de Barra do Piraí-Volta Redonda.   

 Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 22  de maio de 2023. 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 

 


